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ÚVOD

Ve své diplomové práci se věnuji možnostem protidrogové prevence.

S přihlédnutím na obor mého studia a zároveň současné profese se problematika

prevence vztahuje na prostředí základní školy. Ačkoliv o prevenci užívání

návykových látek bylo napsáno a řečeno již mnoho, věk, kdy dítě poprvé vyzkouší

legální nebo nelegální drogu, je dle statistik stále nižší.

Drogy mezi námi byly, jsou a budou. Dostupnost drog se stále zvyšuje a není

problém se k nim dostat. Díky tomu stoupá všude na světě užívání návykových

látek mezi dětmi a mládeží. Průzkumy prováděné v pravidelných intervalech na

dětské populaci ukazují, že mezi českými školáky je rozšířené především kouření

a konzumace alkoholu. Tento trend je dán i velkou mírou tolerance společnosti

vůči alkoholu a cigaretám. Z oblasti nelegálních drog pak vedou žebříček

pomyslné popularity konopné látky.

Pokud bychom se zamysleli nad otázkou, proč děti užívají návykové látky a jejich

první zkušenost s nimi přichází mnohem dříve než před lety, odpověď by nebyla

jednoduchá. Tato situace je způsobena vlivem mnoha faktorů. Jedním a hodně

zásadním je nedostatečná nebo až chybějící výchova k bezpečnému chování, ke

zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních. Již v raném dětství by se měly děti

naučit, že zdraví mají jen jedno a měly by se o něj podle toho starat. Důležitá je

funkce rodiny. Je nutné si uvědomit, že škola nemůže suplovat funkci rodiče, i

přesto, že je vedle rodiny důležitou součástí života dětí a mládeže a hraje

významnou roli při formování osobnosti. Škola tak může pravděpodobně u

některých žáků ovlivnit i rozhodování, zda návykové látky užívat nebo ne. Mezi

další faktory patří například měnící se životní styl společnosti, přístup

k informacím, a tím i vyšší možnost kontaktu s návykovými látkami.

Ve snaze zabránit nebo alespoň eliminovat počty dětí s projevy rizikového

chování, musíme věnovat nemalou pozornost účinné primární prevenci, která by

měla probíhat v rodinách, na základních, ale i středních školách. Měla by zde být

vidět návaznost a spolupráce rodiny a školy.
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Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Cílem

teoretické části je shromáždění a shrnutí teoretických poznatků vycházejících

z literatury a zabývajících se problematikou prevence drogových závislostí.

Teoretická část se opírá v úvodu o vysvětlení základních pojmů z oblasti

prevence, dále je zde zpracována legislativa a dokumenty primární prevence ve

škole, organizace prevence a její historie, a v neposlední řadě možnosti

preventivních programů, které může škola využít.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která vychází z informací a poznatků

shromážděných v první části. V praktické části je zpracován výukový preventivní

blok, který je navržen pro 2. stupeň základní školy. Kromě preventivního působení

proti drogám je program navržený tak, aby aktivity mimo jiné podporovaly zdravé

sebevědomí žáků, odmítavý postoj k drogám a v neposlední řadě také to, aby si

žáci uvědomili si hodnotu svých zájmů a zdraví.
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1 Vymezení základních pojmů

V úvodu teoretické části diplomové práce jsou definovány základní pojmy z oblasti

drogové prevence. Následující pojmy se v textu objevují nejčastěji. Jejich definice

hned v úvodu povede k lepšímu pochopení tématu. Snahou je definovat pojmy

z různých zdrojů, aby si každý mohl udělat svoji vlastní představu.

Jako první je definován pojem, který tvoří stavební kámen celé diplomové práce –

prevence.

1.1 Definice prevence a její typy

Prevence podle všeobecného pojetí znamená předcházení, zamezení vzniku

nemoci nebo nežádoucího jevu.1

Prevencí rozumíme souhrn opatření, které by zabránily nežádoucím jevům, např.

závislosti.

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje prevenci jako „soubor intervencí,

který má za cíl snížit nebo zamezit výskytu šíření a škodlivosti účinků užívání

alkoholu a nealkoholových drog.“2

„Zhruba od konce 50. let se prevence rozdělila na primární a sekundární. Primární

prevence má za cíl předcházet nemoci před jejím vznikem. Sekundární prevence

se provádí poté, co nemoc vznikla, ale ještě před tím, než způsobila poškození.

Od 60. let se navíc hovoří o terciární prevenci. Ta se provádí poté, co nemoc

vznikla a způsobila poškození. Cílem terciární prevence je předejít dalším

škodám.“3 Cíle, prostředky a metody prevence se volí podle toho, o jaký typ

prevence se jedná. 4

1
MIOVSKÝ, M. a kol. Vybrané termíny primární prevence. Praha: Ministerstvo školství, mládeže a
tělovýchovy, 2007. ISBN neuvedeno. Str. 9
2
Definice WHO

3
NEŠPOR, K. a PROVAZNÍKOVÁ, H. Slovník prevence problémů působených návykovými

látkami. 3. vyd. Praha: Státní zdravotní ústav, 1999. ISBN 80-7071-123-X.
4
MIOVSKÝ, M. a kol. Vybrané termíny primární prevence. Praha: Ministerstvo školství, mládeže a
tělovýchovy, 2007. ISBN neuvedeno. Str. 9
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1.1.1 Primární prevence

Cílem primární prevence je „zabránit samotnému užívání drog nebo alespoň

odložit první zkušenosti s užíváním návykových látek do co nejpozdějšího věku.“5

Primární prevence se snaží snížit nebo zastavit experimentování s návykovými

látkami, a tím předejít zdravotním i sociálním dopadům užívání drog.6

Primární prevenci můžeme dělit na specifickou a nespecifickou.

Specifická primární prevence

Specifickou prevenci tvoří „takové programy, které by neexistovaly, kdyby

neexistoval problém rizikových projevů chování, tj. tyto programy by za

neexistence fenoménu sociální patologie nevznikaly a nebyly rozvíjeny.“ 7

O specifické prevenci hovoříme tehdy, pokud se jedná o programy a aktivity úzce

zaměřené na oblast užívání a uživatelů návykových látek a rizika tím spojená.8

Nespecifická primární prevence

Nespecifická primární prevence klade důraz na aktivity, které si dávají za cíl vést

jedince k odpovědnosti za sebe a své jednání. Těmito metodami se snaží o zdravý

rozvoj osobnosti jednice.9

Hlavní náplní nespecifické primární prevence jsou programy umožňující rozvoj

osobnosti, nadání, pohybových aktivit a zájmů.10 Programy založené na principu

nespecifické primární prevence „se úzce vážou k hlavnímu principu strategie

prevence rizikového chování, kterým je výchova dětí a mládeže ke zdraví,

k osvojení pozitivního sociálního chování a snaha o zachování integrity osobnosti.

5
RADIMECKÝ, J. a kol. Prevence a adiktologie pro odborníky pracující v ústavní výchově a

preventivně výchovné péči. Str.. 69
6
Tamtéž

7
Metodický pokyn k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků a studentů ve
školách a školských zařízeních. Str. 10
8
Standardy odborné způsobilosti poskytovatelů programů primární prevence užívání návykových
látek. Str. 36
9
Metodický pokyn k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků a studentů ve
školách a školských zařízeních. Str. 10
10

Strategie prevence rizikových projevů chování u dětí a mládeže v působnosti resortu školství,
mládeže a tělovýchovy na období 2009-2012. Str. 8

11

Nespecifickou primární prevenci, realizovanou především prostřednictvím bohaté

sítě nevýkonnostních/rekreačních sportovních a kulturních volnočasových aktivit a

programů, je třeba považovat za nosnou část celého systému preventivního

působení.“11

1.1.2 Sekundární prevence

„Sekundární prevence je orientována na pomoc v existujícím nebezpečí závislosti.

Jde o snahu co nejdříve rozpoznat závislost a co nejrychleji omezit a zmírnit

vzniklé škody v osobní i sociální oblasti, tedy o včasné vyhledání problému a jeho

léčbu.“12

1.1.3 Terciární prevence

„Terciární prevence zahrnuje opatření, která mají zabránit návratu akutního stádia

závislosti, podporuje výsledky léčby a postupné odstranění následků. Patří sem

také alternativní postupy řešení drogového problému (poskytování sterilních jehel

a stříkaček).“13

1.2 Droga

Definic, které vysvětlují význam slova droga, existuje celá řada. Dle Presla

můžeme chápat drogu jako „každou látku, ať již přírodní nebo syntetickou, která

splňuje dva základní požadavky:


[…]

jednorázové

akce, bez
možnosti
dalšího

osvojování
dané

problematiky

5
Vůbec ne

Problematika
nebyla

vyučována.

2.1. Zásady prevence drogových závislostí (tabákismus, alkoholismus,

toxikománie) znám:

1
Výborně
Na úrovni

zapamatování,
porozumění a
aplikování do
různých
situací.

2
Velmi dobře
Na úrovni

zapamatování
a porozumění.

3
Dobře
Na úrovni

zapamatování.

4
Nedostatečně
Mám základní
představu, ale
nedokážu

problematiku
přesně

pojmenovat.

5
Vůbec ne

V problematice
se nedokážu
orientovat,

nevím, o co se
jedná.

2.2. Zásady prevence drogových závislostí (tabákismus, alkoholismus,

toxikománie) dokážu ve svém současném i budoucím životě dodržovat:

1
Dokážu
výborně
Bez obtíží.

2
Dokážu velmi

dobře
S drobnými
obtížemi.

3
Dokážu
dobře

Zásady se
snažím

dodržovat, ale
často je
porušuju.

4
Nedostatečně
Občas se
snažím, ale
většinou
zásady

nedodržuju.

5
Nedokážu

vůbec
Nesnažím se,
nedodržuju.

2.3. Výuka prevence drogových závislostí (tabákismus, alkoholismus,

toxikománie) probíhala:

1
Velmi

podrobně
Systematicky
v jednom či

více
předmětech,

s porozuměním
a aplikací do
životních
situací.

2
Podrobně

Systematicky
v jednom či více
předmětech

s porozuměním.

3
Základním
způsobem

Systematicky
v jednom či

více
předmětech,
byly podány
základní

informace bez
možnosti
hlubšího

porozumění

4
Okrajově
Jednorázová
zmínka

v jednom
předmětu

nebo v rámci
jednorázové

akce, bez
možnosti
dalšího

osvojování
dané

problematiky

5
Vůbec ne

Problematika
nebyla

vyučována.

2.4. V případě, že mi někdo nabídne návykovou látku, kterou nechci přijmout,

dokážu ji asertivně odmítnout:

1
Dokážu
výborně
Bez obtíží.

2
Dokážu velmi

dobře
S drobnými
obtížemi.

3
Dokážu méně

dobře
Snažil/a bych
se, ale nejsem
si jistý/á, zda
správně

4
Nedokážu

dobře
Pokusil/a bych
se, ale nevím
jak, asertivně
by to nejspíš

nebylo

5
Nedokážu

vůbec
Vůbec nevím,
jak bych měl/a

reagovat

Příloha 6: Dotazník „Jak je to s alkoholem?“ pro 8. a 9. ročník vytvořený

žáky 6. a 7. ročníku a jeho vyhodnocení

1. V jakém množství se u vás v rodině užívá alkohol?

2. Máš osobní zkušenost s alkoholem?

3. Máš osobní zkušenost s tvrdým alkoholem

4. Který alkohol ti nejvíce chutná?

5. Chceš začít užívat alkohol pravidelně?

6. Jak často piješ alkohol?

7. Kdy jsi poprvé ochutnal alkohol? (kontrolní otázka k otázce č. 2)

8. Kdy jsi naposledy pil alkohol?

9. Kdyby byl Tvůj učitel alkoholik, stal by se Tvým vzorem?

10. Byla jsi už někdy opilý/á?

11. Kdo je Tvůj životní vzor?

12. Když Tvůj životní vzor začne pít, začneš pít také?

13. Když Tvůj životní vzor přestane pít, přestaneš pít také?

14. Nalili Ti někdy rodiče alkohol? 60% ano

15. Víš, kde Ti prodají alkohol? 90% ano

Vyhodnocení

1. 73 % při oslavách, 19% několikrát do týdne u televize, 8 % každý den nějaké

pivo

2. 70 % ano, 30 % ne

3. 20 % ano, 80 % ne

4. Odpovědi: pivo, víno, frisco, jablíčko, rum s kolou

5. Všichni odpověděli negativně

6. 70% občas, 30 % nikdy

7. Odpovědi: rodinné oslavy, poprvé dudlík namočený v pivu, … 66 % dostalo

poprvé alkohol od rodičů, 20 % žáků se na kontrolní otázku „nachytalo“

8. Nejčastější odpovědi: Na čarodějnicích (30. 4.), před týdnem, před 14 dny,

včera, nevím

9. Všichni odpověděli záporně.

10. 50% ano, 50% ne (dodatkové odpovědi zněly: na čarodějnice, o víkendu, před

měsícem)

11. 30 % žáků nemá životní vzor, 30% rodič, 11 % sportovec, 5 % umělec, 3 %

trenér, zbytek 21 % někdo jiný, učitele neuvedl nikdo (rozpor s článkem v Lidových

novinách)

12. Všichni odpověděli ne

13. Všichni odpověděli ne

14. 60 % nalili rodiče alkohol

15. 90 % žáků ví, kde jim prodají alkohol

Dotazníky byly vyplňovány anonymně.

Příloha 7: Dotazník „Jak je to s kouřením?“ pro 8. a 9. ročník vytvořený žáky

6. a 7. ročníku

1. Kouřil jsi někdy?

2. Koupil sis někdy cigarety?

3. Vadí ti, když někdo v tvém okolí kouří?

4. Kouří tvůj učitel?

5. Chtěl/a bys, aby se cigarety prodávaly ve speciálních obchodech?

6. Jste pro, aby prodejci, si lépe kontrolovali, komu co prodávají?

7. Od koho byste si vzali cigaretu, kdyby vám ji někdo nabídl?

8. Kouří někdo v tvém okolí?

9. Chceš kouřit, až budeš dospělý?

10. Co se ti na kouření líbí?

11. Kdo vám dal cigarety?

12. Kouříš ještě teď?

13. Kouří někdo z vaší rodiny?

14. Kouříš tam, kde je zákaz kouření?