ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (hodnocení oponenta práce)

Jméno studenta: Bc. Šárka Doskočilová

Studijní obory: Učitelství pro 2. Stupeň ZŠ, obor Výchova ke zdraví – biologie

Název práce: Možnosti protidrogové prevence na základních školách

Akademický rok: 2013/14

Jméno oponenta práce: Mgr. Monika Holečková

Stupnice hodnocení: 1 – výborně, 2 – velmi dobře, 3 – dobře, 4 – nevyhovující, N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení Stupeň hodnocení
OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 3
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 3
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
8. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů). 2
FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
Velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem - možnostmi protidrogové prevence na základních školách.

Po formální stránce práce obsahuje 104 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na teoretickou a praktickou část.

Teoretické poznatky jsou sumarizovány na 59 stranách a jsou zaměřeny na 6 hlavních okruhů. Tyto okruhy se vztahují k problematice drog, dokumentům primární prevence ve škole, obsahu prevence z hlediska věku atd. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly obsahují podrobné informace, bohužel by zasluhovaly důkladnější vzájemnou provázanost.

Praktická část má výzkumný charakter. Autorka zde představuje výukový blok primární prevence, na jehož základě stanovuje výzkumné otázky. Naformulované výzkumné otázky jsou však pojaty obecným způsobem bez podrobnější specifikace.

Citace jsou vhodně použity, práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

Diskuse na výsledky výzkumného šetření.

Datum:

V Plzni dne 20. 8. 2014

Mgr. Monika Holečková